¹ In ms.: pniam.

² Hic scriptum et tersum est: pro quo, ...

³ Hic scriptum et tersum est: s

⁴ Recte: Dictus ...

⁵ Sic!

quod cito fieri debeant christiani, | et ecclesie Romane sub- 16, 17
 esse. Inde | ad aliam civitatem processerunt, ubi | predictus 18
 frater infirmus, Gerardus | nomine sacerdos in domo Sarra- 19, 20
 ce- | ni, qui eos propter Deum recepit in | domo⁶ obdormivit, 21
 et est sepultus | ibidem. Postmodum frater Iu- | lianus, qui 22, 23
 solus remanserat, | nesciens qualiter posset habere | reces- 24, 25
 sum,⁷ factus est serviens unius | Sarraceni Sacerdotis et 26, 27
 uxoris | eius, qui in magnam Bulgaria | profecturus, quo 28
 et pariter pervenerunt. | Est vero magna Bulgaria | [f. 203 r, 29, 30
 dextr.] Regnum magnum et potens opulen- | tas habens civi- 1
 tates, sed omnes sunt | pagani. In regno illo publicus | est 2, 3
 sermo, quod cito fieri debeant christi- | ani et Romane eccle- 4, 5
 sie subiugari; | sed diem asserunt se nescire, sic | enim a 6
 suis sapientibus audierunt. | In una magna eiusdem provin- 7, 8
 cie | civitate, de qua dicuntur egre- | di quinquaginta milia 9, 10
 pugnatorum, | frater unam mulierem Ungaricam | invenit, 11
 que de terra quam haberet,⁸ | ad partes illas tradita fuit 12, 13
 viro. | Illa docuit fratrem vias per quas | esset iturus asse- 14
 rens, quod ad duas | dietas ipsos posset Ungaros, quos | 15, 16
 querebat, procul dubio invenire, | quod et factum est. Invenit 17, 18
 enim | eos iuxta flumen magnum | Ethil. Qui eo viso, et 19, 20
 quod esset | Ungarus intellecto, in adventu ipsius | non mo- 21
 dicum sunt gavisi; circumducen- | tes eum per domos et 22, 23
 villas, et de | Rege et Regno christianorum fratrum | ipso- 24
 rum fideliter perquirentes. Et que- | cumque volebat tam 25, 26
 de fide, quam de | aliis eis proponere, diligentissime au- | die- 27
 bant, quia omnino habent Ungaricum | ydioma; et intelligebant 28, 29
 eum et ipse | eos. Pagani sunt, nullam dei habentes | [f. 30
 203 r, sinistr.] noticiam, sed nec ydola venerantur; | sed 1
 sicut bestie vivunt; terras non | colunt; carnes equinas, lupi- 2, 3
 nas | et huiusmodi comedunt; lac equinum | et sanguinem 4
 bibunt. In equis | et armis abundant, et strenu- | issimi sunt 5, 6
 in bellis. Sciunt | enim per revelationes antiquorum, quod | 7, 8
 isti Ungari ab ipsis descende- | rant, sed ubi essent ignora- 9, 10
 bant. | Gens Tartarorum vicina est eis. | Sed iidem Tartari, 11, 12
 committentes | cum eis non poterant in bello eos | devincere, 13
 ymmo in primo prelio de- | victi sunt per eos. Unde ipsos 14, 15
 sibi | amicos et socios elegerunt; | ita quod simul iuncti XV. 16, 17
 Regna | vastaverunt omnino. In hac | Ungarorum terra, dic- 18, 19
 tus frater inve- | nit Tartaros, et nuncium ducis | Tartaro- 20
 rum, qui sciebat Ungari- | cum, Ruthenicum, Cumanicum, | 21, 22
 Theotonicum, Sarracenicum, et | Tartaricum, qui dixit quod 23, 24
 exercitus | Tartarorum, qui tunc ibidem ad quin- | que dietas 25
 vicinus erat, contra Alaman- | niam vellet ire. Sed alium⁹ 26, 27
 quem | ad destructionem persarum miserat¹⁰ | expectabant. 28

⁶ Recte: in domino...⁷ Recte: processum...⁸ Recte: querebat...⁹ Recte: alium exercitum...¹⁰ Recte: miserant...

29, 30 Dixit etiam idem, quod ultra terram Tartarorum esset
 1 gens [f. 203 v, dextr.] multa nimis, omnibus hominibus
 2, 3 altior et maior, cum capitibus ade- o magnis, quod nullo
 4 modo viden- tur corporibus suis convenire. Et quod eadem
 5, 6 gens de terra sua exire proponit, pugnaturi cum omnibus
 7, 8 illis qui eis resistere voluerint; et vasta- turi omnia Regna
 9 quecumque¹¹ poterunt subiugare. Frater hiis omnibus intel-
 10, 11 lectis, licet ab Ungaris invitaretur ut maneret, non¹² decre-
 12, 13 vit dupli ratione. Una, quia si Reg- na paganorum et
 14 terra Ruthenorum que sunt media inter Ungaros chrispia-
 15 nos¹³ et illos, audirent quod illi ad fidem catholicam invi-
 16, 17 tarentur, dolerent, et vias omnes de cetero observarent,
 18, 19 timentes quod si illos istis contingeret chrispianitate con-
 20, 21 iungi, omnia Regna intermedia subiugarent. Alia ratione,
 22 quoniam cogitabat quod si eum in brevi mo- ri aut infir-
 23, 24 mari contingeret, fru- stratus esset labor suus, eo quod
 25, 26 nec ipse profecisset in illis, nec fratres Ungarie ubi esset
 27 gens eadem sci- re possit.¹⁴ Cum igitur vellet rever- ti,
 28, 29 docuerunt eum iidem Ungari vi- am aliam per quam posset
 30 citius pervenire. Incepit autem frater redi- [f. 203 v, si-
 1 nistr.] re tribus diebus ante festum nativi- tatis beati Iohan-
 2, 3 nis baptiste, et pau- cis diebus in via quiescens, tam per
 4 aquas, quam per terras secundo die post nativitatem Do-
 5, 6 mini Ungarie portas intravit, et tamen per Ruthiam et
 7 Poloniā eques venit. In redeundo de predicta Unga- ria,
 8, 9 transivit in fluvio Regnum Morduanorum XV. diebus qui
 10, 11 sunt pagani, et adeo homines crudeles quod pro nichilo
 12 reputatur homo ille qui multos homines non occidit; et
 13, 14 cum aliquis in via procedit, omnium hominum capita quos
 15 occidit coram ipso portantur; et quanto plura coram uno
 16, 17 quoque portantur capita tanto melior reputatur. De capiti-
 18 bus vero hominum ciphos¹⁵ faciunt, et libentius inde bibunt.
 19, 20 Uxorem ducere non permittitur qui hominem non occidit.
 21 Isti a prophētis suis accipientes, quod esse debeant
 22, 23 christiani, miserunt ad Ducem magne Landemerie¹⁶ que est
 24 terra Ruthenorum illis vicina, quod eis mitteret sacer-
 25, 26 dotem qui ipsis baptismum confer- ret. Qui respondit, non
 27 meum est hoc facere, sed pape Romani. Prope enim est
 28, 29 tempus, quod omnes fidem ecclesie Romane debemus susci-
 30 pere et eius obe- diencie subiugari.

¹¹ Hic scriptum et tersum est: potan.

¹² Recte: donec ...

¹³ Sic!

¹⁴ Recte: possint.

¹⁵ In MS. correctio posterioris temporis (s) videtur, sic: sciphos.

¹⁶ Correctio posterioris temporis pro L: S; sic textus correctus: Sandemerie ...

IV.

Epistola fr. Iuliani de bello Mongolorum.

Editio Hormayriana — in op. „Die goldene Chronik von Hohenschwangau, München, 1842. Bd. II. S. 66—69.” — Inventum a Joh. Fred. Böhmer. MS. autographum ignotum.

Venerabili in christo patri, dei gracia episcopo perutino apostolice sedis legato, frater Julianus fratrum ordinis Predicatorum in Ungaria servus, reverentiam tam debitam quam devotam. Cum secundum mihi iniunctam obedienciam ire deberem ad magnam Ungariam cum fratribus mihi adjunctis, iniunctum nobis iter perficere cupientes, cum ad ultimos fines Bruscie¹ devenissemus rei subscripte veritatem didicimus. Oy res miseranda et omnibus stupenda! Ungari pagani et Bulgari et regna plurima a Tartaris sunt destructa. Quod autem sint Tartari cusjusve² secte, sicut petistis discrete, vobis tenore presentium enarrabo. Relatum est enim a pluribus, quod Tartari, qui prius inhabitabant terram quam Cumani nunc inhabitabant, dicuntur in veritate filii ysmahel, inde ysmahelite, volunt nunc Tartari appellari. Terra autem de qua prius sunt egressi Gothia³ vocatur, quam Ruben Gothiani vocavit. Primum autem bellum Tartarorum taliter est inchoatum. Dux erat in terra Gotia, Gurgutha nomine, qui sororem habebat virginem, parentibus defunctis sue familie presidentem et honore virili se gerentem, ut dicitur. Expugnavit enim ducem quendam sibi vicinum et eundem bonis suis spoliavit. Elapsis autem quibusdam temporibus cum iterum eundem ducem predictum Tartarorum natio expugnare sicut consueverat niteretur, ille sibi precavens commisso bello cum predicata puella convaluit in pugnando, et eam quam prius habuit adversariam, captivavit conversoque in fugam suo exercitu ipsam in captivitate positam violavit, et in signum majoris vindicte defloratam turpiter decollavit. Quo auditio frater puelle memorate Gurgutha supra dictus dux nuncio ad virum prefatum delegato tale fertur mandatum transmisisse: „Intellexi quod sororem meam defloratam decollasti. Noveris te opus mihi contrarium exegisse. Si soror mea forsitan fuit tibi inquieta, dampnificans te mobilibus, ad me accedere poteras ab ea equum judicem petiturus, vel si manibus propriis volebas te vindicare debellatam captam defloratam poteras in uxorem accepisse. Si autem occidendi propositum habuisti nullatenus debueras deflorare. Immo vero in duabus dampnificans, et virginali pudicitie turpitudinem intulisti et capitali morte eam miserabiliter condempnasti. Propter quod in vindictam necis puelle prefate scias me tecum totis viribus congressurum.” Hoc audiens dux necis perpetrator et videns se non posse resistere fugit cum suis ad Soldanum de Hornach⁴ terra primo derelicta. His itaque peractis

¹ Recte: Russiae...

² Recte: cuiusve...

³ Scil. Kathaj.

⁴ Hornach (var. Ornach), P. da Carpino: Ornas (Ornac, Orna); Bene-

erat dux quidam in terra Cumanorum nomine Witoph, cuius divitiae tam preclare predicabantur, quod etiam pecora sua in aureis canalibus in campis pascebantur. Quem dux alias de flumine Buchs⁵ nomine Urech propter divitias expugnavit et devicit. Qui devictus cum duobus filiis suis et paucis quibusdam, qui de belli periculo evaserunt, ad dictum soldanum de Hornach transfugit. Soldanus vero injurie, quam sibi forte quondam intulerat reminiscens quia vicinus fuerat, receptum in porta suspendit et populum suum dominio suo subiugavit. Duo filii Witoph fugam protinus arripuerunt. Et quia refugium alias non habuerunt ad prefatum Urech, qui patrem ipsorum et ipsos jam antea spoliaverat, sunt reversi. Qui ferali concitatus rabie cum equis majorem rapiens interfecit. Minor autem fugiens ivit ad Gurgutham regem Tartarorum, rogans eum obnixius, ut de his, qui patrem ejus et fratrem interfecerunt, vindictam exerceret, dicens, quod isti duci videbilec Gurguthe honor remaneret si sibi pro nece patris et spolio fratris retributio fieret et vindicta. Quod et factum est ac habita victoria rogavit iterum Gurgutham ducem juvenis prenominatus ut de soldane de Hornach vindictam acciperet pro miserabili patris nece, dicens quod et populus relictus a patre, qui ibi quasi captivus tenebatur, esset sibi presidio sui exercitus in progressu. Ille de victoria jam duplici debachatus sedulo concessit quod juvenis suplicavit. Et egressus contra soldanum victoriam habuit sibi glorificatam et honestam. Igitur quasi undique victoria fretus laudabili, Gurgutha supradictus dux Tartarorum cum toto impetu belli progressum fecit contra Persas propter quasdam guerras, quas primitus habuerat ad invicem. Ubi victoriam obtinuit per honestam et regnum Persarum sibi penitus subiugavit. Ex his audacior effectus et fortiorum se reputans omnibus, progressum cepit facere contra regna totum mundum sibi subiugare proponens. Unde ad terram Cumanorum accedens, ipsos Cumanos superavit terram sibi subiugans eorum. Inde reversi ad magnam Ungariam de qua nostri Ungari originem habuerunt, et expugnaverunt eos quattuordecim annis et in quintodecimo anno obtinuerunt eos, sicut ipsi pagani Ungari viva voce retulerunt. Illis obtentis reversi versus occidentem spacio unius anni uel parum amplius quinque regna paganorum maxima obtinuerunt Faschiam,⁶ Merowiam, regnum expugnarunt Bulgarum, quod quadraginta castra munitissima continebat tam populosa, quod de uno poterant exire quinquaginta milia armatorum. Ceterum et Wedint⁷ regnum expugnabant, cuius duo principes erant, et unus principum cum toto populo et familia Tartaroram⁸ dominio se subiecit, alter vero loca munitissima ad tuendum se petit cum paucis populis, si valeret.

dictus Pol.: Ornarum civitas; Albericus Mon.: Ornacia, Oruntia; in Annalibus Russicis: Arnače, Ornače id est civitas Tana, seu Tanais iuxta fl. Don.

⁵ Recte: Bug.

⁶ *Faschiam*, recte: *Basciriam*, aut *Bascardiam* et non id est civ. seu prov. Saksyn, sicut in op. cit. Gombocz scripsit.

⁷ Recte: Wedin.

⁸ Recte: Tartarorum.

Nunc autem cum in finibus Ruscie⁹ maneremus prope rei sensim veritatem, quod totus exercitus ad partes veniens Occidentis in quatuor partibus esset divisus. Una pars a fluvio Ethil in finibus Ruscie¹⁰ a plaga orientali ad Sudal¹¹ applicuit. Altera uero pars versus meridiem jam fines Risennie qui est alias ducatus Ruthenorum regnum expugnabat. Tercia autem pars contra fluviu Denh¹² prope castrum Orgenhusin¹³ qui est alias ducatus Ruthenorum, resistebant. Hoc tamen expectantes sicut ipsi Rutheni, Hungari, Bulgari, qui ante fugerant nobis viva voce ferebant, quod terra fluviis et paludibus in proxima hieme congelatis totam Rusciam toti multitudini sic facile est depredari sicut totam terram Ruthenorum.

Sic tamen hec omnia intelligatis, quod dux ille primus Gurgutha nomine qui hoc bellum inchoavit, est defunctus. Nunc autem filius ejus Chayn¹⁴ regnat pro eodem et residet in civitate magna Hornah, cuius regnum obtinuit pater ejus prima fronte. Residet autem tali modo: palatum habet ita magnum, quod mille equites intrant per unum hostium et eidem inclinantes equites exeunt nichilominus insidentes. Dux autem ille prefatus paravit sibi lectum pergrandem et altum columpnis aureis, lectum inquam aureum et preciose coopertum, in quo sedet glriosus et glorificatus, preciosis circumdatus indumentis. Hostia autem ipsius palatii per totum aurea sunt, per que transeunt sui equites incolomes et immunes. Alii vero nuncii si pedites transeunt per ostia vel equites et si pedibus limen hostii tangunt ibidem gladio feriunter.^{14a} Sed cum summa reverentia oportet quemlibet alienum pertransire. In tali vero pompa residens misit exercitus per diversas terras vide-licet ultra mare et quanta ibi fecerit, forte vos audivistis. Alium autem exercitum copiosum misit juxta mare super omnes Cumanos, qui ad partes Hungariorum transfugerunt. Tercius autem exercitus obsidet Rusciam sicut dixi.

Verum ut de bello vobis significarem, dicitur, quod¹⁵ longius jaciunt, quam alie consueverint naciones. In prima congreessione belli, ut dicitur, non sagittant, sed quasi pluere sagittas videntur. Gladiis et lanceis minus apti dicuntur ad bellum. Taliter autem cuneum suum ordinant, quod decem hominibus unus Tartar preest, iterum centum hominibus unus centurio. Hoc ideo tali astutia factum est ne exploratores supervenientes possint inter eos aliquatenus latere. Et si forte contingeret numerum eorumdem diminiui per bellum, posset restitui sine mora, et populus collectus ex diversis infidelitatem aliquam non possit facere. Quemlibet denarium ex linguis diversis collegerunt. Omnia regnorum que obtinent reges et duces ac magnates, de quibus est spes quod ali-

^{9—10} Recte: Russie.

¹¹ Recte: Susdal.

¹² Recte: Don.

¹³ Scil. Woronež. (Vide Gombocz, op. cit.)

¹⁴ Recte: Chan = Khan, kán = dux, nomine Ogotai.

^{14a} Recte: ... feriuntur.

¹⁵ Recte: quod sagittas longius ...

quando possint facere aliquam resistentiam, interficiunt sine mora. Milites autem fortis et rusticos ad prelium ante se mittunt armatos ad preliandum sive¹⁶ sponte. Alios vero rusticos ad preliandum minus aptos relinquunt ad colendam terram, et omnium tam ad prelium compulsorum quam occisorum uxores, filias et cognatas dividunt ad singulos viros terre cultui relictos, cuilibet decem, vel plures assignantes et imponunt eisdem, ut de cetero Tartari nuncupentur. Milites vero, qui ad prelium compelluntur, etsi¹⁷ bene pugnant et vincunt, parva gratia eis. Si vero in prelio moriuntur nulla cura eis. Si autem in prelio retrocedunt sine misericordia a Tartaris occiduntur. Ideoque preliantes appetunt potius mori in prelio quam gladiis feriri Tartarorum. Pugnant ergo fortius, ut in posterum non vivant, sed ut citius moriantur. Castra munita non expugnant, sed prius devastant terram et populum depredantur et ejusdem terre populum congregatum compellunt ad pugnam ad expugnandum ipsum castrum. De multitudine autem ipsius exercitus vobis aliquid non scribo nisi quod omnium regnorum, que obtinent, milites ad pugnam aptos compellunt ante se preliari. Fertur a pluribus re certa et dux de Sudal mandavit per me regi Hungariorum¹⁸ viva voce quod nocte dieque consilium habent Tartari, qualiter vincant et obtineant regnum Hungariorum christianorum. Propositum enim habent, ut veniant et expugnent Romam et ultra Romam. Misit ergo legatos ad regem Hungariorum, qui venientes per terram ducis de Sudal et literas regi Hungariorum missas dux ille recepit ab eis et legatos ipsos cum sociis mihi deputatis etiam vidi. Predictas literas a Noe duce de Sudal mihi datas ad regem Hungariorum deportavi. Literae autem scripte sunt literis paganis et lingua tartarica. Unde rex qui eas possint legere multos invenit, sed intelligentes non invenit. Nos autem cum transiremus per Cumaniam, paganum quendam invenimus, qui nobis eas est interpretatus. Hec sunt autem que litere continent: „Ego Chayn nuncius regis celesti cui dedit potentiam super terram subcientes mihi se exaltare et deprimere¹⁹ adversantes. Miror de te Hungarorum regule, quod, cum ad te miserim tricesima vice legatos, quare ad me nullum remittis ex eisdem, sed nec nuntios tuos nec literas mihi mittis. Scio quod rex es dives et potens et multos habes sub te milites solusque gubernas²⁰ magnum regnum. Ideoque te mihi difficulter subicis sponte tua. Melius tamen tibi esset et salubrius, si te subiceres mihi sponte. Intellexi insuper, quod Cumanos servos nostros sub tua protectione suscepisti, unde mando tibi, quod eos de cetero apud te non teneas et me adversarium non habeas propter ipsos. Facilius enim est Cumano evadere quam tibi, quia illi sine domibus cum tentoriis ambulantes possunt forsitan evadere. Tu autem in domibus habitans habes castra et civitates, quomodo effugies manus meas?”

¹⁶ Recte: sine ...

¹⁷ Recte: et si ...

¹⁸ Recte: Hungarorum ...

¹⁹ In orig.: dreprimere ...

²⁰ In orig.: gubernus ...

Notum sit omnibus christi fidelibus, quod hoc scriptum Rex Hungarie delegavit patriarche aquilegiensi et patriarcha transmisit episcopo brixinensi et comiti tyrolensi, ut de ipsi universis christi fidelibus transmittant admonendo eos, ut deum pro ecclesia exorare studeant. Preterea scire desideramus omnes, ad quos presens scriptum pervenerit, quod lator presentium justus et veredicus sit.²¹

V.

Epistola fr. Iuliani de bello Mongolorum.

Exempl. Cod. „Pal. Lat. 443.” fol. 105^r et 105^v. Inventum a Beda Dudik.
(Vide tab. XV—XVI.)

[f. 105 r] Viro venerabili in Christo Patri Dei Gratia	1
Perusino Episcopo, Apostolice Sedis Legato, frater Iulianus Fratrum Ordinis Predicatorum in Ungaria, Servus	2
Vestre Sanctitatis, Reverentiam tam de- bitam, quam de-	3
voram. Cum secundum iniunctam mihi Obedientiam ire de-	4
berem ad mag- nam Ungariam cum fratribus mihi adiunc-	5
tis, iniunctum nobis iter arripere cupientes, cum ad ultimos	6
fines Brussie devenissemus, rei dedicimus veritatem, quod	7
omnes thartari, ¹ qui etiam Ungari pagani vocantur, et Bul-	8
gari, et Regna quam plurima a Thartaris penitus sunt de-	9
vastata. Quid autem sint Thartari, cuiusve secte sint, prout	10
melius potuimus directe Vobis tenore presentium enarrabi-	11
mus. Relatum est mihi a quibusdam, quod Thartari inhabi-	12
tabant terram prius, quam nunc Cumani inha- bitant, et	13
dicuntur in veritate filii ysmahelis, unde et Ysmahelite vo-	14
lunt nunc thartari nuncupari. Terra autem, de qua prius	15
sunt egressi, Gotta vocatur, quam Ruben Gottam vocavit.	16
Primum autem bellum Thartarorum sic est inchoatum: Do-	17
minus erat in terra Gotta, Gurgatam nomine, qui sororem	18
habebat virginem, paren- tibus defunctis sue familie presi-	19
dentem, et more virili, ut dicitur, se gerentem. Expugnabat	20
quendam ducem vicinum, et eundem suis spoliabat. Elapsis	21
autem quibusdam diebus, cum Duce iterum predictum	22
Thartarorum natione, sicut consueverat, expugnare nitere-	23
tur; ille sibi precavens, comisso bello cum puella supradicta	
prevalevit in pugna, et eam, quam prius habuit adversariam,	
captivavit, conversoque in fugam suo exercitu, ipsam in	
captivitate positam violavit, et in signum maioris vindicte,	
defloratam iam turpiter decollavit. Quo auditio frater Puelle	
memorate Gargatam supradictus Dux, nuntio ad prefatum	
virum delegato, tale fertur mandatum transmississe: „Intel-	
lexi, quod sororem meam captam et defloratam decollasti;	
noveris, quod opus mihi contrarium exegisti: Si soror mea	

²¹ Vide p. 5—6. — ¹ Verisimiliter recte: bascardi, qui etiam ...

24 tibi forsitan fuit inquieta, dampnificans te in rebus mobili-
 25 bus, | poteras ad me accedere, equum de ea iudicium peti-
 26 turus; vel, si volens te | propriis manibus vindicare, debella-
 27 tam captivasti et deflorasti, ducere eam po- | teras in
 28 uxorem. Si autem eam occidendi propositum² habuisti, nulla-
 tenus de- | bueras eam deflorare. Nunc vero in duobus dam-
 nificans, et virginali | [f. 105 v] pudicicie turpitudinem in-
 tulisti, et capitali eam mortem miserabiliter condempnasti.

1 Propter quod in vindictam necis puelle nominate scias, me
 tecum totis viribus congressum." Hoc audiens Dux necis
 perpetrator, et videns, | se non posse resistere, fugit cum
 suis ad Soldanum de Ornach, terra propria derelicta. Hiis
 2 itaque gestis erat dux quidam in terra Cumanorum, nomine
 Vithut, cuius divitie tam preclare predicanter, quod etiam
 pecora in campis in aureis | canalibus adaquantur. Quem dux
 alius Cumanorum de flumine Buc, nomine Gureg, expugna-
 3 vit propter divitias, et devicit. Qui devictus cum duobus fi-
 liis et quibusdam paucis, qui de belli periculo evaserant, ad
 iam dictum soldanum | de Ornach transfugerunt. Soldanus
 vero memor iniurie, quam sibi quondam forte intulerat, quia
 4 vicinus exiterat, receptum in porta ipsum suspendit, et po-
 pulum suo dominio subiugavit. Duo vero filii eius ad Euthet
 fugam protinus | arripuerunt; et quia refugium alias non
 habebant, ad prefatum Euthet, qui patrem eorum et eosdem
 5 ante spoliaverat, sunt reversi. Qui ferali attritus rabie cum
 equis cupiens maiorem interficere; minor autem cupiens fu-
 gere, venit ad Gur- | gatam Ducem Thartarorum iam ante
 nominatum, rogans eum obnixius, ut de Euthet, qui patrem
 6 spoliavit, et fratrem interficit, vindictam exerceret, dicens,
 quod ista duo, videlicet quod Gurgatam honor remaneret, et
 sibi pro nece fratribus, | et patris spolio, retributio fieret et
 7 vindicta. Quod ita factum est. Hac habita victoria rogavit
 alterum ducem Gurgatam iuvenis prefatus, ut de soldano de
 Ornach vindictam acciperet pro miserabili | nece patris; di-
 cens, quod etiam populus relictus a patre, qui ibi quasi cap-
 8 tivus tenebatur, esset in presidio sui exercitus in progressu.
 Ille iam de victoria duplici corde et animo debachatus, se-
 dulo concessit, quod iuvenis pos- | tulavit, et egressus contra
 9 soldanum, victoriam habuit sibi glorificam et honestam. Ig-
 nitor quasi undique victoria fretus laudabili Gurgatam, supra-
 dictus dux thartarorum; cum toto impetu belli progressum
 fecit | contra Persas, pro quibusdam Guerris, quas primitus
 10 habebant ad invicem; ubi victoriam habuit per honestam, et
 Regnum Persie sibi totaliter subiugavit. Ex hiis audacior
 effectus, et fortiorum se reputans | omnibus super terram,
 11 cepit facere contra regna, totum mundum sibi subiugare
 proponens. Unde primum ad terram Cumanorum accedens,
 ipsos Cumanos superavit, terram sibi subiugans eorumdem.

² Recte: propositam . . .

Inde reversi | ad magnam Ungariam, a quibus nostri Ungari
 originem habuerunt, expugnaverunt eos XIII. annis, et in 12
 XV^o optimuerunt eos, sicut nobis ipsi pagani Ungari retule-
 runt viva voce. Illis optentis | reversi versus occidentem spa-
 tio unius anni vel parum amplius, V. regna maxima pagano-
 rum obtinuerunt, Sasciam, Fulgariam;^{3a} etiam LX.^{ta} castra
 munitissima capiebant tam populosa, quod de uno | eorum
 poterant exire L.^{ta} milia militum armatorum. Ceterum quo-
 que et Wedin, et Merowiam, Poydowiam, Mordanorum reg-
 num expugnabant. Cuius duo principes fuerunt. Et unus 14
 princeps cum toto populo | et familia thartarorum dominio
 se subiecerat. Alter vero munitissima loca ad tuendum se 15
 petiit cum paucis populis, si valeret. Nunc autem cum nos
 in finibus Ruscie maneremus, prope rei scimus veri- | tatem,
 quod totus exercitus thartarorum veniens ad partes occiden- 16
 tis, in IIII^{or} partes est divisus. Una pars ad fluvium ethil in
 finibus Ruscie a plaga orientali ad sudal applicuit. Altera |
 vero pars versus meridiem iam fines Recennie, quod est
 aliud ducatus Rutenorum, quam nunquam expugnabat. Ter- 17
 tia autem pars contra fluvium Den³ prope castrum Ovche-
 ruch, qui est aliud Ducatus Ruthenorum, residebat. Hi tamen |
 expectantes, quod sicut et ipsi Rutheni, Ungari, et Bulgari,
 qui ante eos fugerant, viva voce nobis referebant: quod terra 18
 fluviis et paludibus in proxima hieme congelatis totam Ru-
 ziam toti multi- | tudini sic facile est eis depredari,⁴ totam
 terram Ruthenorum. Sic tamen intelligatis hec omnia, quod 19
 ille Gurgatam Dux, primitus qui bellum inchoavit, est de-
 functus. Nunc autem filius eius chaym regnat pro eodem,
 et residet in civitate magna Ornach, cuius regnum obtinuit 20
 pater eius prima fronte. Residet autem tali modo: Palatum
 habet tam magnum, quod mille equites intrant per unum 21
 hostium et eidem⁵ inclinantes | equites exeunt nichilominus
 insidentes. Dux autem prefatus paravit sibi lectum grandem
 et altum, columpnis aureis inixum. Lectum inquam aureum
 et preciosissime coopertum, in quo sedet quasi gloriosus,
 et circumdatus gloriosissimus indumentis. Hostia autem ip- 22
 sius palatii per totum aurea sunt, per que equites sui trans-
 eunt inclinantes et incolomes et immunes. Alieni sui nuntii,
 si equites transeunt per | hostia, vel pedites, si pedibus limen
 hostii tangunt, ibidem gladio feriuntur. Sed cum summa re- 23
 verentia oportet alienum quemlibet transire. In tali ergo
 pompa residens misit exercitus suos per diversas terras,
 videlicet | ultra mare, sicut credimus, et quanta ibi fecerit
 etiam vos audivistis. Alium autem exercitum copiosum mi- 24
 sit iuxta mare super omnes Cumanos, qui ad partes ungarie
 transfugerunt. Tertius autem exercitus obsidet totam | Rus-

³ Recte: Don ...

^{3a} Recte: Bulgariam ...

⁴ Recte: depredari, *sicut* totam ...

⁵ Recte: *iidein* ...

ciam sicut dixi; verum ut de bello vobis significem, dicitur.

25 quod longius iaciunt sagittis, quam cetere consueverint na-
tiones; et in prima congressione belli, sicut dicitur, non sa-
gittare, sed quasi pluere sagitte videntur. | Gladiis et lanceis
26 dicuntur minus apti ad bellum. Taliter enim suum cuneum
ordinant: quod X. hominibus unus thartar preest. Item C
hominibus unus centurio preest; hoc in tali astutia faciunt,
ne exploratores | supervenientes possint aliquatenus latere
27 inter eos. Et si forte continget eorum aliquem diminui
propter bellum, possit restituiri sine mora; et populus collec-
tus ex diversis infidelitatem aliquam facere non possit, |
quem ex diversis linquis et nationibus collegerunt. Omnim
28 regnum, que obtinent duces et magnates, de quibus est
spes, quod aliquando possint facere resistentiam, interficiunt
sine mora. Milites autem et rusticos | fortes ad prelium ante
se mittunt armatos, ad preliandum sine sponte. Alios autem
29 rusticos ad preliandum minus aptos relinquunt ad excelen-
dam terram, et omnium⁶ occisorum, quam ad prelium missorum,
uxores et filias et | cognatas dividunt ad singulos viros
30 cultui terre relictos, cuiilibet XII. vel plures assignantes, et
imponunt eisdem, ut thartari de cetero nuncupentur. Milites
vero, qui ad preliandum compelluntur; si bene pugnant | et
vincunt, parva⁷ gratia. Si vero in prelio moriuntur, nulla cura.
31 Si vero in prelio retrocedunt, sine mora a thartaris occidun-
tur. Ideoque preliantes appetunt occidi potius in prelio,
quam gladiis thartarorum fe- | riri. Pugnant ergo fortius ut
non vivant in posterum, sed ut citius moriantur. Castra mu-
32 nita non expugnant, sed prius terram devastant, et populum
depredantur, et eisdem terre populum simul congregant et
compellunt ad pugnam, | ad expugnandum ipsum suum
castrum. De multitudine omnium exercitus sui non rescribo
33 aliquid, nisi etiam quod omnium regnum, que obtinuit, mi-
lites ad pugnam aptos ante se compellit preliari. Fertur a
pluribus re certa, | et dux de Sudal mandavit per me regi
34 ungarie viva voce, quod die noctuque consilium habent thart-
ari, qualiter veniant et obtineant regnum ungarie christia-
num. Propositum enim habere dicuntur, quod veniant | et
expugnant Romam et ultra Romam. Unde legatos misit regi
35 ungarie, qui venientes per terram Sudal captivati sunt a
duce Sudal, et litteras regi missas dux ille recepit ab eis;
et legatos ipsos cum | sociis mihi deputatis etiam vidi; pre-
36 dictas litteras a duce sudal mihi datas ad regem Ungarie
deportavi. Littere autem scripte sunt litteris paganis, sed
lingua thartarica. Unde rex eas, qui possint legere, multos |
invenit, sed intelligentes nullos invenit. Nos autem cum trans-
iremus per Carmaniam,^{7a} civitatem magnam paganam, quen-

⁶ Recte: omnium tam...⁷ Recte: parva eis gratia...^{7a} Recte: Cumaniam...

dam invenimus, qui eas nobis est interpretatus. Est autem hec interpretatio:

„Ego chaym nuncius regis celestis, cui dedit potentiam super terram subientes in se exaltari et deprimere adversantes. Miror de te, rex ungarie, quod cum miserim ad te iam tricesima vice legatos, quare ad me nullum remittis ex eisdem; sed nec nuntios tuos vel litteras mihi remittis. Scio, quod rex dives es et potens, et multos sub te habes milites, solusque gubernas magnum regnum. Ideoque difficile sponte te mihi subicis, melius tibi tamen esset et salubrius, si te subiceres sponte mihi. Intellexi insuper, quod Cumanos, servos meos, sub tua protectione detineas. Unde mando tibi, ne eos de cetero apud te non teneas, et me adversarium tibi non habeas propter ipsos; facilius est enim eis evadere, quam tibi; quia illi sine domibus cum tenoriis ambulantes, possunt forsitan evadere, tu autem in domibus habitans, habens castra et civitates, qualiter effugies manus meas.” Sed hec non pretermittam. Iterum dum ego remansi in curia Romana, precesserunt me ad magnam Ungariam IIII.^{or} fratres mei, qui pertransientes per terram sudal, in finibus regni eius occurserunt quibusdam ungaris paganis fugientibus a facie thartarorum, qui libenter fidem catholicam receperissent. Et dum versus ungariam christianam venissent, audiens dux predictus de sudal indignatus, fratribus predictis revocatis, inhibuit, ne legem Romanam predicarent Ungaris memoratis, et propter hoc expluit fratres predictos de terra sua; tamen absque molestia, qui nolentes redire, et viam factam facile dimittere, declinaverunt ad civitatem Recessue, si viam haberent, ut in magnam Ungariam, vel ad Morducanos, vel ad ipsos thartaros pertransirent. Duobus autem fratribus ibi relictis, ex ipsis, conductis interpretibus, in festo Apostolorum Petri et Pauli proximo transacto, venerunt ad Duce Morducanorum alterum, qui eodem die egressus quo isti venerant, cum toto populo et familia, sicut superius diximus, thartaris se subiecit. De cetero, quid de duobus fratribus illis factum sit, utrum mortui sint, vel a Duce iam dicto ad thartaros deducti, penitus ignoratur. Duo fratres relict, ammirantes de mora eorumdem, circa festum Michaelis proximo celebratum miserunt quemdam interpretem, de eorum vita cupientes certificari; quem etiam morducani invadentes occiderunt. Ego autem et socii mei videntes terram a thartaris occupatam, et regiones munitas conspicientes etiam nullum fructum fructificandi, reversi sumus ad Ungariam; et licet per multos exercitus et latrones transivimus, Sancte tamen Ecclesie orationibus et meritis suffragantibus, pervenimus ad fratres nostros et claustrum incolumes et immunes. Ceterum cum tale Dei flagellum adveniat et adproximet ad filios ecclesie sponse Christi, quid fratribus his agendum, quidque faciendum sit, Vestre Sanctitatis discretio dignetur sollicite providere. Pre-

terea, ut nihil ex his maneat pretermissum, Pater- | nitati
 Vestre significo, quod cum quidam clericus Ruthenorum no-
 bis aliqua rescriberet de historia libri Iudicum, dicebat, quod
 thartari sint madyanite, qui cum Cethym⁸ pariter contra fi-
 lios | Israel expugnantes, devicti sunt a Gedeone, sicut in
 52 librum Iudicum continetur. Unde fugientes dicti Madianite,
 habitaverunt iuxta fluvium quemdam nomine thartar, unde
 53 et thartari sunt vocati.

VI.

„Epistola de vita Tartarorum“ a fr. Iuliano.

Exempl. Cod. „Vat. lat. 4161.“ fol. 41r—44r.
 Inventum a Willelmo de Fraknói. (Vide tab. XVII—XXIII.)

1 [f. 41 r] Venerabili viro epistola de vita tartarorum, |
 2 in Christo patri, Perillusterrissimo episcopo, Frater Iuli- | anus
 3 Fratrum ordinis predicatorum, servus vestre | Sanctitatis.
 4, 5 Cum secundum iniunctam michi obedien- | ciam ire deberem
 6 ad magnam hungariam cum fratri- | bus mihi adjunctis, in-
 7 iunctum nobis iter perficere | cupientes. cum ad ultimos
 8 fines Prucye¹ | devenissemus, rei dedicimus veritatem: quod
 9, 10 omnes | hungarii pagani, et regna quam plurima, | a tartaris
 11 sunt penitus devastata. Quid autem | sint illi tartari, cuiusve
 12 secte; vobis te- | nore presentium enarrabo. Relatum est |
 13, 14 autem michi a quibusdam, quod tartari: prius | inhabitabant
 15 romam.² Dicitur hi veritate: | filii hismaelis. Unde hismaelite
 16 nunc tartari | volunt vocari. Terra autem, de qua prius sunt |
 17, 18 egressi: gotha vocabatur, quam Ruben | gotham vocavit. Pri-
 19 mum autem bellum | tartarorum est taliter inchoatum. Dux
 20, 21 e- | rat in illa terra gotha: Gurguta nomine, | qui sororem
 22 habuit virginem. Eius parentibus | defunctis sue familie pre-
 23 sidentem et more | virili, ut dicitur, se gerentem; expugnavit |
 24 quemdam ducem vicinum, et eundem suis bonis | [f. 41 v]
 1, 2 et requisitis spoliavit. Elapsis autem quibusdam | temporibus
 3 cum iterum predictum ducem sicut consueve- | rat expugnare
 4 niteretur; ille sibi preca- | vens comisso bello cum puella
 5 supradicta; pre- | valuit in pugnando, et eam quam prius
 6, 7 adver- | sariam habuit, captivavit. Conversoque in | fugam
 8 suo exercitu, ipsam in captivitate | positam violavit; et in
 9 signum maioris vin- | dicte defloratam, turpiter decollavit. |
 10, 11 Quo auditio frater memorate puelle Gur- | guta supradictus

⁸ Cethym (var. Kittim, Vulgata: C., Cethym; vide: Macc. 8, 5 Cetei) incolae insulae Cypri antiqui, qui nomen ab oppido aut provincia a Graecis Kition nominata acceperunt. A quibusdam scriptoribus Japhetitae, oppidum vero ipsorum colonia Phoenicum fuisse, in Macc. 8,5 C. incolas Macedoniae esse narrantur. (Conf.: F. Schmidke, Die Japhetiten der bibl. Völkertafel (1926) 75 ff. Dict. Bible Suppl. II. 19/23.)

¹ Recte: Russiae

² Vide exempl. Hormayr et — Dudik p. 35. et p. 39.

dux nuntio ad ipsum vi- | rum delegato, tale fertur manda- 12
 tum trans- | misse. Intellexi quod sororem meam cap- | tam 13
 et defloratam decollasti. Noveris te opus | mihi contrarium 14, 15
 exegisse. Si soror mea forsi- | tan tam inquieta fuit dampni- 16
 ficans te re- | bus mobilibus, poteras ad me accedere 17
 e- | quum de ea, petiturus iudicium. Vel si | volens debella- 18, 19
 tam quam propriis manibus cap- | tivasti et deflorasti, pote- 20
 ras ducere in uxo- | rem. Si autem propositum occidendi 21
 eam habuisti, | nullo modo debuisti eam deflorare. Nunc 22
 vero | [f. 42 r] eam dampnificans in duobus et virginali tur- | 1
 pitudinem intulisti pudicicie, et carnali | eam morte misera- 2, 3
 biliter condempnasti. Propter | quod in vindictam necis 4
 puelle nominate, scias | me tecum totis viribus congressurum. 5
 Hec ve- | ro audiens dux necis perpetrator et videns | se 6
 non posse resistere, fugit cum suis ad solda- | num de Or- 7, 8
 nach, terra propria derelicta. Hiis | itaque gestis, erat qui- 9
 dam dux in terra Chana- | neorum^{2a} nomine Wroccus cuius 10
 divicie tam precla- | re predictantur, quod et pecora in aureis 11
 can- | nalibus adaquabantur. Quem dux alias de flumi- | ne 12
 de Bux nomine Gauex propter divicias ex- | pugnavit, et 13, 14
 devicit. Qui devictus cum | duobus filiis suis et quibusdam 15
 paucis qui de belli | periculo effugerunt, ad dictum soldanum 16
 de Or- | nach fugerunt. Soldanus vero memor memor³ | in- 17
 iurie quam ei quondam intulerat, quia vicinus | eius extiterat 18, 19
 recepit eum et in porta suspendit, | et populum dominio suo 20
 subiugavit. Duo | autem filii eius protinus fugam arripuerunt. 21
 Et quia re- | fugium alias non habebant, ad prefatum Gruex 22
 qui | [f. 42 v] patrem eorum et eosdem iam antea spolia- 1
 verat, | sunt reversi. Qui ferali concitatus rabie, ma- | iorem 2, 3
 cum equis interficit. Minor vero fugiens | ad Gurgutam du- 4
 cem tartarorum iam antea nomi- | natum, rogans obnixius 5
 ut de Gruex qui | patrem suum spoliaverat et fratrem occi- 6
 derat, vin- | dictam exerceret. Dicens quod Gurgute, honor | 7
 remaneret, et sibi pro nece fratris et spolio | patris retrи- 8, 9
 bucio fieret et vindicta. Quod factum | est. Ac habita victo- 10
 ria, rogavit iterum Gur- | gutam ut de soldano de Ornach 11
 vindictam | reciperet. Et egressus contra soldanum victo- | 12
 riām optiminuit. Igitur quasi undique fre- | tus victoria lauda- 13, 14
 bili, Gurguta pre- | dictus dux tartarorum cum toto impetu 15
 bel- | li cepit progressum facere, contra persas pro | quibus- 16, 17
 dam guerris quas ibi primitus habuit, et | regnum persarum, 18
 totaliter subiugavit. | Ex hiis audacior effectus, et fortiores 19
 se reputans omnibus super terram, progressum cepit | facere 20
 contra regna totum mundum debellare | proponens et ad 21, 22
 terram romanorum^{3a} accedens, eam | sibi subiugavit. Inde re- 23
 versus ad magnam | Hungariam a quibus nostri hungarii ori- 24
 ginem | habuerunt, expugnavit eam XIIIII. annis sicut | [f. 25

^{2a} Recte: Cumanorum . . .

³ Sic! — ^{3a} Recte: . . . Cumanorum . . .

1, 2 43 r] ipsi hungarii pagani, nobis retulerunt. | Reversus inde
 3 versus occidentem spatio unius | anni vel parum amplius,
 4 quinque regna pagano- | rum maxima obtinuit. Que LX.
 5 castra | fortissima habebant, tam populosa, quod de uno |
 6 eorum exire poterant L. milia militum arma- | torum. Scien-
 7 tes quod Gurguta dux ille primus | qui hoc bellum inchoavit,
 8 est defunctus. Nunc | autem filius eius Chayn, regnat pro
 9 eodem, et re- | sidet in civitate magna, Ornach. Residet |
 10 autem tali modo. Palacium habet tam
 11 magnum quod. Mille | milites intrant Nota de nobili pa- |
 12 per unum ostium, et eidem inclinan- | latio ipsius ducis.
 13 tes, exeunt nichilominus residentes. Dux
 14 autem | prefatus paravit sibi tectum pergrande et altum |
 15, 16 aureis columpnis inmixtum; lectum aureum, | et precisosis-
 17 sime cooperatum; in quo sedet, quasi gloriosus, | et circum-
 18 datus preciosis indumentis. Ostia vero
 19 ipsius | palacii per totum, aurea sunt. Nota de ostiis au-
 20 Misit autem exerci- | tus per diversas reis et de potes-
 21 terras. Videlicet ultra mare imum.⁴ | tate ipsius.
 22 Alium copiosum exercitum, misit iuxta
 23 mare super | omnes Comanos qui ad partes Ungarie fuge-
 24 runt. | Tertius vero exercitus obsidet totam Hungariam et |
 25 Ruziam. Longius quoque iaciunt sagittas, quam | [f. 43 v]
 1, 2 cetere nationes. Et prima congressione belli non | sagittare
 3 dicuntur, sed quasi sagittas pulve- | rizare videntur. Et tali-
 4 ter autem suum cuneum | ordinant, quasi X. hominibus unus⁵
 5 preest. Centum | vero unus centurio. Hoc quoque tali astucia
 6, 7 faci- | unt, ne exploratores supervenientes, possint | latere
 8 aliquatenus inter eos. Et si contigerit | eundem numerum
 9 diminui; propter bellum resti- | tuitur sine mora. Et ut po-
 10 pulbus collectus | de diversis infidelitatem aliquam facere
 11, 12 non pos- | sint, quemlibet denarium numerum ex di- | versis
 13 nationibus et linguis, collegerunt. Omnia | regnorum reges,
 14 magnates, duces de quibus | spes est quod possint facere
 15 resistentiam, interficiunt | sine mora. Quid super hiis con-
 16 sulendum, quidve | faciendum sit, vestre Sanctitatis discretio
 17 dignetur | sollicite providere. Preterea ut nil ex hiis | re-
 18, 19 maneat pretermissum, Paternitati Vestre sig- | nifico, quod
 20 quidam clericus Ruthenorum dixit, quod | Tartari sunt ma-
 21 dianite. Qui cum Cetheis pa- | riter pugnantes contra filios
 22 Israel, devicti | sunt a Gedeone, sic in libro Iudicum con-
 23 tinetur. | Unde fugientes dicti madianite, habitaverunt | [f.
 1, 2 44 r] iuxta quemdam fluvium nomine Tartar, | et inde Tar-
 3 tartari sunt vocati. Tantam | quoque asserunt Tartari se bella-
 4 torum habere | multitudinem, quod in XL. partes dividi pos-
 5, 6 sit ita, quod nulla potestas inveniatur | super terram, que
 7 uni parti eorum valeat | resistere. Item dicitur, quod habent
 8 in exercitu suo | secum servos CCLX^a milia, qui non sunt |

⁴ Mare imum id est Mare Thyrrenaeum.

⁵ Recte: ...unus Thartar preest.

de lege sua et CXXXV milia de lege sua	probatissimorum	9, 10
in acie. Item dicitur, quod mu-	lieres eorum, sicut et ipsi,	11
bellicose sunt, et iaciunt sagittas et insident equis et iu-		12
mentis, sicut et viri, et animosiores sunt viris in conflictu		13, 14
belli. Quia viris ali- quando terga vertentibus, ille nulla-		15
tenus fugam arripiunt, sed omni discrimini se expo- nunt.		16
Explicit epistola de vita, secta et origine Tartarorum.		17, 18

VII.

Documentum novum rerum Magnae Hungariae A. D. 1320.

Epistola fratris Iohancae Hungari O. F. M. ad Ministrum generalem, Fr. Michaelem Caesenatem.

In codice Bibliothecae Academiae Cantabrigiensis; sg.: „D. II. 3. 7.”
fol. 149r-v. Inventum ab A. C. Moule. (Vide tab. XXIV—XXV.)

Litera missa generali ministro.

[f. 149 r] In xristo reuerendo patri fratri Michaeli ordinis minorum, | fratrum, frater Iohanca hungarus, ceterique fratres minores pro deo peregrinantes honoris & animarum zelo in latissimo | aquilonari Tartarorum imperio reuerenciam humilem cum oracionum instanciis in domino ihesu xristo.

Nouerit pia pater- | nitas vestra quod pro nomine xristi laborare volentibus, castra Tartarorum sequendo, fructus est maximum animarum, ita | quod baptizando & confirmando, predicando & informando, confessando & confortando quasi continue vacamus, crebrius | & comuniter vsque ad profundam noctem, quoniam in aliquibus partibus populus xristianus in tantum multiplicatur, quod vix modo, iudicio | nostro, parum vltra medietatem de infidelibus extant. Nam diuersas naciones sibi potencia prelii de populis xristianis Tar- | tari subiecerunt, quos permanere sinunt in sue legis & fidei obseruanciis, non curantes vel modicum quis | quam sectam tenuerit: sic vt in temporalibus seruiciis, tributis & vectigalibus ac sequelis bellicis suis faciant | dominis, ad que obligantur secundum edictam legis. Quinimo in tanta libertate eosdem conseruant xristianos, quod multi du- | centes vxores et familias mangnam tenentes, efficiuntur quandoque suis dominis diciores, et non audent domini | illi de rebus contingere seruorum, quin et eos appellant socios & non seruos, set cum domini ad prelia vadunt, | ipsos armati sequuntur, fideliter seruiendo contra Saracenos cum eis pugnando, pacti fidem conseruando.

Sa- | raceni autem iuxta disurrentes eos infestant & 18
conuersos de Tartaris ac alios nituntur subuertere, ac | quandoque peruerunt a fide, non habentes qui eos doceat legem

19 xristianam. Saraceni autem qui propriam legem makometi
 20 habent, sectam quamdam | habent religiosam reputatam, cuius
 fratres falsarios¹ vocant, gladios in promtu ferentes, vt statim
 21 interminent contra legem | loquentes. Sinunt tamen pacienter xristianos legem nostram & xristum & mariam ac
 sanctos commendare, sic quod makometum non contempnant. | In lege sua multa tenent de ewangelio Luce, &
 22 mariam virginem asserunt & xristum in ea conceptum flatum diuino. Set xristum | deum esse negant; venerantur tamen
 23 eum sepcies in die, inmediate post makometum, ad tube mangne sonitum in quadam | turri vel campanili, eumque
 24 maiorem prophetarum dicunt post makometum, & 7^{os} sic secundum legem mechanica² dimittunt, oracioni- | que incumbunt & veneracioni, & hec eos seruare in ciuitatibus Apulie,
 25 Hyspanie cotidie vident xristiani inter quos ibi degunt.

26 Fratres autem nostri qui in Tartaria iuxta eos morantur in claustris vel locis mansiuis, fructum faciunt multum predi-
 cando, | & ministrando conuersis & aliis ecclesiastica sacra-
 27 menta, plurimosque captiuos redimunt pauperes de elemosini-
 nis sibi datis. | Set est multo maior fructus castra sequi vo-
 28 lentibus, sicut experientia cercio[r] docet cum labore; vnde licet fratres in ciuitatibus | conmorantes loca deserere non
 29 possunt absque perditione quam plurimarum animarum, con-
 uenit vestri paternitati et prudencie | prouidere, quo cicius
 30 valueritis, pro provinciis Tartarorum & exercitibus variis, de
 diuersis rengnis & multis, fratres ydoneos | prouidere ad hoc
 31 inspiratos & ibidem destinare, de Anglicis, Hungaris & Teu-
 tonicis precipue, qui leuius linguam scient; | scientes quod
 32 qui in hoc compacientur infidelium animabus xristi sanguine
 redemptis [et] in adiutorium nostrum venerint, deo lucrifa-
 33 ciant | multa milia earum. Si quos vero retraheret victus par-
 citas & penuria, suam buccellam tingat in aceto et | felle,
 34 que xristus in cruce gustauit: si quos vero labor, fessitudinis
 recordentur & laborum xristi, & sic leuia fient cuncta | eis,
 cuius iugum suave est & honus leue.

35 Certa quedam referam que cunctos mouere habent. Cum enim ego frater Iohanca | cum duobus fratribus hungarisi &
 36 uno anglico ascendisemus vsque in Baschardiam,³ nationem mangnam Tartari subiectam, | duobus fratribus Hungarisi
 37 pro fidei negotiis a nobis recedentibus, ego cum dicto anglico, nomine Willelmo per 6 annos con- | tinue conmorati
 38 sumus. Et ibi erant Tartari iudices Baschardorum, qui licet baptizati non essent, heresi tamen nestoria- | norum inbuti,
 39 cum eis fidem nostram predicaremus, cum gaudio suscep-
 runt; set principem tocius Bacardie cum maiori parte | fa-

¹ I. e. asseclas, quos more ac nomine suo auctor nuncupat. Pro falsarios lege falcharios, falcherios, quod Turcis = fakir.

² Scil. opera.

³ Baschardia id est Bascardia (Iohanca), Bascart, Baschart, Bosartos (de Carpini), Bascardia (Benedictus Pol.), Pascata, Pascatir, Paschata, Pascatur (Rubruquis), Magna Hungaria (Iulianus).

milie inuenimus errore Saracenorum totaliter infectum.⁴ Quibus cum predicaremus, dixerunt: si vos vtique primum venissetis, | suscepissemus vtique fidem istam, set turpe est principibus cum vnam legem susceperint, ab illa leuiter discedere ad aliam | transseundo. Frequentantibus autem nobis fidei doctrinam, & cum totam peritis Saracenorum probauimus omnibus modis nobis possibilibus, | scripturis, singnis, rationibus et exemplis, eorum legem friuolam & prophanam, que nulla ratione nec euidentia miraculi fulta, sicut est lex | xristianorum, cuius in partibus illis, vt cito referam, patuerunt miracula clara, ac ostendimus iam legem esse diabolicam & ab eo | cautelose bonis et malis esse admixtam, vt suspicio tolleretur & sic magis simplices deciperet, ipsi in furorem uersi | interficere nos querebant. Nobis autem captis & atrociter incarceratis, ferris onustis & fame cruciatis ac | carceris squalore,⁵ vermium horrore & mortali fetore, mortem cum gaudio prestolantibus, ipsi Tartarorum timore | attoniti, presumere non audebant.⁶ Xristianos enim Tartari diligunt & illos odiunt atque persequuntur.

Cum autem adhuc | essemus in Bascardia, venit quidam nuncius de terra Sibur,⁷ que cingitur mari 7trionali, & est terra fertilis in victualibus, | set hyemem habet grauissimam, in tantum quod pre nimia niuium magnitudine vix tunc aliqua animalia ambulare | possunt, preter canes istius terre; quatuor enim canes magni trahunt vnum uehiculum, in quo potest vnuus homo sedere cum | necessario victu & vestitu. Ista autem gens de capite hominis mortui cutem cum crinibus abstrait, quam pro deo suo ad- | orat, pellem vero faciei excoriatam in domibus suis tenent & pro domestico deo venerantur. Dicunt tamen deum | xristianorum omnibus diis aliis esse forciorem; cum enim quandoque aliqua necessitate perurgentur, deum xristianorum invocant, et sepe | [f. 149 v] optinent quod petunt. Nam cum semel super eos⁸ exercitus debuit transsire super glaciem valde magnam, ipsi timore perterriti | deum xristianorum inuocare ceperunt cum magno rugiti & clamore, ac ei sacrificia optulerunt, moxque dei gracia, | ceteris patrie partibus remanentibus induratis, ista per quam exercitus transsiret mox tota resoluitur et multis | periclitantibus, vt in mari rubro exercitus Pharaonis, alii vacui [et] frustrati ad propria redierunt. Item cum semel eis pestilencia accidisset, eorum phitones dixerunt: omnes

⁴ In fol. 101 r. codicis Musaei Britannici „Nero A. IX.” sg. inventur textus, qui a quodam fratre anonymo O. F. M. est scriptus: „Sed iam de proximo baptizatus est per fratrem Henricum Alemanum filius cuiusdam magni millenarii vocatus Tharmagar. Item Estokis dominus totius Baschardie, cum uxore et filiis et familia multa”. (Vide p. 14.)

⁵ Recte: squalore...

⁶ Adde: nos interficere.

⁷ Vide p. 6.

⁸ I. e. contra eos.

6 morte peribitis, nisi efficiamini xristiani. Quod audientes,
 7 multi eorum baptizati sunt a quodam clero Rutheno scis-
 matico. Est enim regnum Ruthenorum scismaticum ab eccle-
 8 sia | romana, sicut regnum Grecorum, propter precipue dictum
 de spiritus sancti emanacione non a filio, quod reuocare
 volunt. | Et eciam aliter quam nos baptizant, dicentes: bap-
 9 tizetur seruus xristi et cet., sicut recitat magister sententia-
 rum. Quia | tamen dictus Ruthenus neque sciuit, neque
 10 audebat eos debite instruere, tam baptizati quam nos⁹ bap-
 tizati in pristino er- | rore permanserunt. Ex hiis satis liquet,
 quod illa gens cito conuerteretur, si haberent qui eos doce-
 rent fidem xristi; | quod et ipsi fatentur.

11 Hoc eciam patet ex quodam quod negligi non debet.
 Nam predictus nuncius qui venerat de Sybur, | legacionem
 12 attulit a quodam tartarico iudice populi supradicti ad
 nostrum xristianum iudicem Bascardorum in | hec verba
 13 certa: Audiui quod tu, germane mi, habes tecum 4^{or} sacer-
 dotes latinos xristianos, rogo ut duos ex | ipsis ad nos mit-
 14 tere velis, qui possint & debeant nostrum populum bapti-
 zare; et si voluerint in ciuita- | tibus morari, nos eis eccle-
 15 sias & domos edificabimus in quoconque loco voluerint de
 Sybur; si vero | voluerint castra nostra sequi, omnia neces-
 16 saria eis ministrabimus; si vero nobiscum stare noluerint,
 eos vsque ad vos | super capita nostra conducemus,¹⁰ tan-
 17 tum nos baptizent et doceant fidem suam; si autem ad nos
 venire noluerint, | deus eorum animas omnium quas saluare
 18 possent, de manibus eorum requirat. Noster autem xristianus
 iudex, audita le- | gacione, misit ad nos, rogans quod ad
 19 gentem istam transsiremus. Nos vero habentes maximam
 voluntatem, set in- | firmitate ex dicto carcere sumpta vehe-
 20 mentissima prepediti, nullo modo potuimus, coacti ad fratres
 redire | vel remanere.

21 Post hec vero prefati domini Bascardorum, venientes
 ad curiam inperatoris, fratres cum instancia | petiuerunt; set
 22 propter paucitatem, nullum eis dare potuimus, sine eorum
 perdicione inter quos eramus; pauci | enim sumus pro locis
 23 seruandis et aliqua dimisimus, set xristus vobis, pater, inspi-
 ret & ecclesie romane de re- | medio tanti defectus; & ad-
 24 uertant hec fratres verissima, & quid pro xristo attemptent
 illi precipue, qui quanto sunt ex- | cellencioris sciencie, qua
 25 in suis prouinciis quasi parum curantur, maioris ibi essent
 vtilitatis & eminencie, qui | magis eximie scilicet sunt intel-
 26 ligencie: ideo videant quid facto opus sit, ne eorum literalis
 sapiencia, tot laboribus | vigiliisque conquisita, domi rectis-
 27 sime¹¹ quasi sit sepulta, cum ibi, scilicet apud nos, foret
 velud ardens lucerna. | Data in castris Tartarorum iuxta
 28 Bascardiam anno domini 1320. |

⁹ Recte: non...

¹⁰ I. e.: reportabimus.

¹¹ Pro — uti remur — saepissime...

CODICES MANUSCRIPTI PHOTOTIPICE DESCRIPTI.

Tab.	I.: Cod. „Miscell. Arm. XV. t. 1.” fol. 364 r. Text. vide in pag. 21—22.				
Tab.	II.: Cod. „Miscell. Arm. XV. t. 1.” fol. 364 v. „ „ in pag. 22—23.				
Tab.	III.: Cod. „Miscell. Arm. XV. t. 1.” fol. 365 r. „ „ in pag. 23—24.				
Tab.	IV.: Cod. „Miscell. Arm. XV. t. 1.” fol. 365 v. „ „ in pag. 24—25.				
Tab.	V.: Cod. „Riccardianus 228.” fol. 328 r. „ „ in pag. 26—27.				
Tab.	VI.: Cod. „Riccardianus 228.” fol. 328 v. „ „ in pag. 27—28.				
Tab.	VII.: Cod. „Riccardianus 228.” fol. 329 r. „ „ in pag. 28—30.				
Tab.	VIII.: Cod. „Riccardianus 228.” fol. 329 v. „ „ in pag. 30.				
Tab.	IX.: Cod. „Pal. Lat. 965.” fol. 201 r. „ „ in pag. 30.				
Tab.	X.: Cod. „Pal. Lat. 965.” fol. 201 v. „ „ in pag. 30—31.				
Tab.	XI.: Cod. „Pal. Lat. 965.” fol. 202 r. „ „ in pag. 31—32.				
Tab.	XII.: Cod. „Pal. Lat. 965.” fol. 202 v. „ „ in pag. 32—33.				
Tab.	XIII.: Cod. „Pal. Lat. 965.” fol. 203 r. „ „ in pag. 33—34.				
Tab.	XIV.: Cod. „Pal. Lat. 965.” fol. 203 v. „ „ in pag. 34.				
Tab.	XV.: Cod. „Pal. Lat. 443.” fol. 105 r. „ „ in pag. 39—40.				
Tab.	XVI.: Cod. „Pal. Lat. 443.” fol. 105 v. „ „ in pag. 40—44.				
Tab.	XVII.: „Cod. Vatic. 4161.” fol. 41 r. „ „ in pag. 44.				
Tab.	XVIII.: „Cod. Vatic. 4161.” fol. 41 v. „ „ in pag. 44—45.				
Tab.	XIX.: „Cod. Vatic. 4161.” fol. 42 r. „ „ in pag. 45.				
Tab.	XX.: „Cod. Vatic. 4161.” fol. 42 v. „ „ in pag. 45.				
Tab.	XXI.: „Cod. Vatic. 4161.” fol. 43 r. „ „ in pag. 45—46.				
Tab.	XXII.: „Cod. Vatic. 4161.” fol. 43 v. „ „ in pag. 46.				
Tab.	XXIII.: „Cod. Vatic. 4161.” fol. 44 r. „ „ in pag. 46—47.				

tim contolum approbavit et etiam
asapientissimo et beato iohanne damas-
co. qui in grecia multa sic dicit spi-
nitum filii dicamus. et filio ac non
dicamus. sed qd at pluritatem nr-
fmo extensus est in hoc et monem
signamus. Recepimus omes tradi-
tiones apostolorum scriptas quam no
scriptas videntur scripte sacra et
gnalia concilia et quos illa recep-
unt receptimus. quod vero neppa
nrum neppamus. et tunc ~~multis~~
cos qd tunc tenet sequimur. et hec
tenus obscuramus. sicut a scilicet aplis
et aliis pumilis in modum erat et
tardata fuerunt. ac sicut regali pur
pura in tua etiam fide orthodora.
deinde stabimus ante tribunal Christi
et per eum regni Christi erimus. indecedere
immaculata dominica de genitrix
et semper virgine maria et omnibus
sanctis. qui per fidem crucifixum etiamen
dulcissimum per quod meruerunt coronam
inaccessibilem et gloriam sempit-
nam. fiat hoc par oportens genito
unigeniti filii tui. et puolens spes
tu scilicet amen. am. am. **C**onfessor
sum dei ecclie constantino politius
aulino presentem libellum nec con-
fessionis a fidei precepto sed et priar-
charum tangentialis qd theopolicos
magne antiochie persuasione etiam
scilicet conciliu subscripti.

De facto ungarie origine aste-ri
cardo inuenito episcopie domini Gregorius. pp.
Hsueutus fuit igestuus in nou-
meror ipsianorum qd et alia hngari
morum de qua sepiem duces cum po-
pulis suis egressi fuerint ut ha-

bitandi quererent s locu. eo qd ha ipso
militari dicem ibitantum sustinere no
posset. qd am milita regna pertransiissent
et testurissent tandem uenerunt ut trah-
que nuc ungaria dicitur uero dicebat
pascua romanorum. qd ad imbitandu pre
tris etatis elegentes subiectis sibi pliis
qui tunc habitabant ibidem. ubi tunc p
scilicet stephani pium ipso regem ad fidem
catholicam sunt recessi. prioribz ungaris
a quibus isti descendentes in infidelitate
pmaneribz. sicut et ecclesie sunt pagani.
Fecit igit predicatorum byz ingens un
garorum iuentus compassi ungans aqbe
se descendisse nouerunt. qd adhuc in etio
re infidelitatis manarent. miserit. nisi
descendentes ad illos querendu. ubi aqz ex
possent uiuante et non inuenire. sicut
pcripta autem qd ad orientem ecent.
ubi ecent penitus ignorabunt. predici
uo fratribz qui missi fuerant in his se eripone
tes laboribz pinnare pias eos usq; post
annum tunc quesuerunt nec tunc ppe in
cauia pacula potant inuenire. uno ipso
erupto factore noie Octo quintum
subincitorus noie presul qui i quodam
regno paganorum estiam relingua illa
iuerit p quod certo efficiebat ad qd pcc
manarent. si illos puncto no intrauit.
rimmo in ungaria est reuersus. p sibz plibz
assumentis qui cu ipso redirentur fidem
illis catholicam predicarent. Secundus fra
ter laboribz post octauum redditus suu di
em. cu enier uiam illos querendi expo
suerit migravit at ipm. fratres uero
predicatorum infidelium coniunctione deside
rantes qd ut fieri ad quendam genti
predicam utrato misericordia. qui accepta
fratru suoz bndicte hitu regiam isch
rein mutato barbis et capillis admodum

paganorū nutrias p. Vulgariā assūti
 et promānā cū dīcatū et erpensis
 dīu Beli nūc regis ungaria usq; con
 stantino pol' puererūt. ubi irantes
 īmāre p̄triginta t̄ tres dīces uenerūt
 ītām que uocat̄ archia. i. auitate q̄
 mātria uccidit nūcū pat̄. quorū dur
 et p̄pli se rpianos dīant. h̄ntes l̄tis
 et factō rē grecōs. p̄ncip̄s centū dī
 halere urores. om̄is uiri capido oīno
 tridūt ab barbae mutrūt delicate no
 bilubo exceptis q̄ insigni nobilitatis
 sup auriculām sinistrām paucos iclīm
 quāt capilles. cētā p̄ce capitis tota ri
 sa. ubi p̄f scācerat̄ spem q̄ expecta
 bār quinq̄inta diebo morā fīdūt.
 dō at de dīe ip̄is grām ī cōspētu dīne
 que sup centū urores regis maior ext
 ita ut mirabili cōsūmplētaret affū.
 et in oībo eis necessarie p̄videbat. in
 te p̄gresti cōsilio et adiutorio dīe dīne
 p̄destā ubi nec dōmos uethores in
 uenerūt diebo t̄restēi transiuerunt
 ibi q̄ uenerūt in tām que alama dī.
 ubi rpiani t̄ pagani uirtūlā manet q̄
 sūt vīle tot sūnt duces. quorū nullū
 ad aliu līt subicōtō respectū. ibi cōt̄
 nua ē guerū dīas. ã dīctān. uille of
 uillam. t̄p̄c arīndi om̄is uimus vīle
 boles. n̄mālā sunl̄ ad Campū uadūt
 sunl̄ om̄is mētūt. et cōtīguo t̄r̄ spāto
 lēt et cētēt. et q̄cqd̄ erit uillas sive i
 lignis. acq̄uīrendis sive lalūs op̄ig
 brat. uadūt om̄is part̄ et armāt. nec
 poss̄ illo moto pauci p̄tōt̄ septānā
 te vīlis sūra quaciq̄ te cā egredi abs
 q̄ p̄culo p̄sonarū. excepta sola die tōta.
 amane usq; ad uesp̄arn q̄ intātā dō
 t̄r̄ apud illos h̄ctur q̄ tām quilibz
 q̄tūmciq; mali fecit. ut quaciq; h̄at